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til Hinder sor, at man før Bearbeidelsen afs
den øvrige eonnnunaleOrdning afventer, hvad?
denne særøeske Folkeantoritet maatte yttre der-

om. En anden Bemærkning finder jeg mig,
da jeg nu engang har Ordet,— tillige foran-

lediget til at gjøre, og det er den, at det er

aldeles naturligt, at dersom Præsterne og an-

dre Embedsmænd, som det er ar haabe, virke-

lig interessere sig for Øernes eommunale Ud-

vikling, da ville de Kræfter og den Udvikling,
hvoraf de fortrinsviis maatte være i» Besid-

delsej—natln·ligviis paa ingen Maade gaae
tabt, da det ikke er at betvivle, at de baade

efter.Opsordring og uden Opfordring ville

bidrage deres til en’ saadan communal Ud-

vikling. « « »
SorenfetU Den væsentligste Indven-

ding, som den ærede Indenrigsminister gjorde
mod dette »Lovforslag, forekommer mig at være:

at der ikke paa Færøerne var noget Skole-

vcesen, Fattigvæsen eller Veivcesen , og at alt-

saa der ikke behøvede at være nogen Cornrnux

natlov eller Commnnalbestyrelsez men da han
talte videre, kom han dog selv til at indrøm-

me ,
at der rigtignok var et Slags Fattigvce-

sen, som hørte under Amimanden ene og alene,

at der altsaa var et Amtsfattigvæfen, ligeledes

ogsaa, at der var et Slags Skolevæsen,-som

hørte, saavidt jeg husker, tilligemed Kirkevcesenert

under Præsterne-. Der var ogsaa, saavidt jegj
erindrer, Noget som hørte under et Landraadx

eller Herredsraad. Det var vistnok altsaa den

ærede Ministers Mening, at disse enkelte Be-

styrelsesmoend sandt saa Lidet at bestille ved«

disse Ting, at de ikke følte Trang til nogens
Medhjælp fra Folkets Mænd paa Færøerne«

de kunde meget godt overkomme dette ene ogs
alene, og i den Henseende mener han, at faai

behøves der jo ingen Communalindretning

sammestedsz thi for disse Embedsmcend vilde

en Folketseprcefentation være aldeles overflødig
Den ærede Jndenrigsminister er altsaa af den

Mening, at Alt, hvad der kan kaldes commu-

nale Forhold paa Fæt·oerne er- faa eenfoldigt,

saa lidet betydende, at de ikke kunne ansees at

være as den Beskaffenhed, at der behøves flere

Medlemmer til at bestyre disse Forhold end

netop disse enkelte Embedsnrcend. Nu have vi

en Reprcesentant for Folket paa Færøerne, som

er— af modsat Mening ,
som indrømmer,

at Folket hidtil har levet iet Væsen, som

hverken kan kaldes Connnunalvcesen eller

et folkeligt Udviklingsvæsen, og at der dog

er Trang dertil, der er Trang til at faae en

Bestyrelse af Fattigvæsenet, af Kirke- og Skole-

væsenet udviklet. Saalænge det bliver ved det

Gamle mener han i Folkets Navn, at det ikke

kan blive bedre,· der kan ikke blive Noget ud

as det, uden at det kommer til en Udvikling,

og den«mener han skulde befordres ved en Re-

pæsentation af Folket. Disse 2 Anskuelser

staae saaledes saa stik mod hinanden, som de

kunne. Den ærede Ministers Anskuelse er, at

der ikke er Andet at gjøre, end hvad der er

gjort, og at der ingen Trang er tilstede til

noget Andet; men Reprcesentanten siger det

.Modsatte, at der bør gjøres Noget, at Folket

zforventer det, at Regjeringen har lovet det.

JNu er Spergsmaalet, hvilken af disse Ansku-

Telser bør vi her følge? Vistnok Reprcesentati-
stens, at der bør gjøres Noget. Nu er det vel

smuligh at hans Udkast er saa stort, saa com-

spliceret og tillige saa eotnpaet, at det synes,

s at det kunde være gjældendefor et saadant Depar-

ttement, hvor Folkemcengden var as overordentlig

zStorrelsq det synes saaledes, men det kan dog

være, at naar man seer nøie til, faa behøves
der netop saamange Hjelpebestemmelser, for
at saae Folket paa Færøerne frem til nogen

Deeltagelse. s- Blandt Andet har han an-

givet som Grund til den skristlige Stemme-

givning, at Folket ikke«havde Mod til at«give

den mundtligz det var igjennem den langsom-

melige forbigangne Tid bleven vant til ikke

at turde udtale sig i Øvrighedens Nærværelse,

og at han derfor vilde komme det til Hjælp
sved den skriftlige Afgivning af Stemmerne;

Idet er et Exempel paa, at der er en Vidtløf-

ttighed, som vistnok kunde falde reent bort, naar

man kom til at gaae ind paa, hvad der egent-

lig bør gjøres Jeg mener altsaa for mit

Vedkommende, at der bør gjøres Noget, og at

dette Forslag giver Anledning til, at der kan

gjøres Noget, saa at, dersom Forslaget findes

for vidtløftigt,s sfaa staaer det den ærede Mi-

nister frit for at komme med et aldeles sim-

pelt, der, som han nævnte, kunde bestaae as en

eirestesParagraphz og naar een Paragiaph


